
uariúna
Rua Alfredo Bueno 1235 - Cent

P

Processo Licitatório n' 071/201g

Pregão Presencial n' 052/2019
Contrato n' 131/2019.

1.0.DO OBJETO

Patrimollisiçconde urüformes para Osragenados e segurança do Departamento de Vigilância

MBR

l



d
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780 / 9757/ 9707

www .l icitacoes.iaa ua ri u na .sp.a oxc:b!.

refeitura do MuniçípiQ eJaauariúDgP

2.0. DOCUMENTOS INTEGjiANTES
2.1. Para todos os efeitos legais, para melhor qualificação do objeto, bem como para definir
procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este Contrato, como
se nele estivessem transcritos, com todos os seus anexos, os seguintes documentos:

a-) Pregão Presencial n' 052/20 19;

b-) Processo Licitatório n' 071 /20 19;
c-) Proposta da CONTRATADA.

2.2. Os documentos referidos no item anterior são considerados suficientes para, em
complemento a este Contrato, definir a sua extensão e, desta forma, reger a aquisição do objeto
contratado.

Item 03 - CINTURÃO DE N\'LON PRETO COMI CO)IPLEhIENTOS  
I'l'ENI OKscKiçAO QUANTIDADETOTAL NIARCA/FABRICANTE  

3

Fita de 33 mm de largura,
comprirmnto variável,

;on6eccionado eln poliamida

(Cordura 500) preto no lado

externo, sem orações ou
Ihoses. conforme anDslra
nnrnecida pelo Departamento de

Vigilância Patrimonial
Fivela : con6Qrme amostra

;=$:'=:=..:.. 
Item 04 - Jaqueta con) Forro ReinovÍvel  

ITENS DESCRIÇÃO QUANTIDADETOTAL NIARCA/FABRICANTE

4

Confeccionada Terbrin. cor azul

(pantone 287),
Com forro destacável preso por

zípcr de nylon em toda extensão,
fechamento por ziper de nylon que

ler faixa cobre zíper frontal do

ínesnD tecido dajüqueta, com velcro
em toda extensão da Caixa. que

compreende desde da gola até o cós,

com 02 (dois) botões de pressão de

latão na çor do tecido, (Superior e
nferiar)
Com 02 bolsos ítontab inferiores
embutidos inclinados tipo faca

Cona 01 bolso frontal superior

embutido, com çanaleta para caneta

com Brasão da Prefeitura dc
NluniGÍpio de JaguariÚna em suas

cores originais e abaixo bordado

computadorizado a hsçrição DVF
em cor amarelo Duro(Pantone 1 23)

Gola: Tipo exporte;

Punho e Cós de poliester; platina
los ombros çom botão de pressão n

cor dotecido

PADRÁODVP  

NIBR



f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780 / 9757/ 9707

re eitura do Município de JaauariúnaP

3.0. FORMA, PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

3.1. A CONTRATADA deverá entregar o objeto na sua totalidade em até 60 (sessenta) dias:
contados da assinatura deste contrato .

3 .2. Este prazo poderá ser prorrogado a critério da CONTRATANTE, observados os requisitos
da Lei 8.666/93 .

3.3. A CONTRATADA deverá entregar o objeto na sede do Departamento de Vigilância
Patrimonial, localizado na Rua Marechal Floriano Peixoto, 384 - Bairro Santa Cruz - Jaguariúna
- SP, mediante prévio contato com o Vigilante Paulo César Marçal, através do telefone (1 9) 3837-
3939

3.4 A CONTRATANTE receberá o ]nateria] de forma provisória e terá um prazo de ]0 (dez) dias

corridos dos lotes recebidos para serem verificados defeitos, má qualidade de falhas visualmente

perceptíveis, podendo também encaminhar amostras a laboratório especializado, requisitar análise

dos materiais, ocasionando a devolução dos lotes/itens, aplicando sanções cabíveis se for o caso.

3.4.1 Não apresentando nenhuma ocorrência mencionada na cláusula anterior será emitido termo

de recebimento definitivo assinado pelo Fiscal do Contrato e pelo responsável da Secretaria
competente.

3.5 . A entrega e o transporte do objeto serão de total responsabilidade da CONTRATADA
sem qualquer ânus para a CONTRATANTE.

4.0.DOVALOR:

4.1 . Os valores unitários e totais por item para o fornecimento do objeto constante em Cláusula

1 .1 são de: Item:2, valor unitário R$ 22,40 (vinte e dois reais e quarenta centavos) e total de R$
4.480,00 (quatro mil quatrocentos e oitenta reais); Item:3, valor unitário R$ 1 1,50 (onze reais e

cinquenta centavos) e total de R$ 1 .150,00 (mil cento e cinquenta reais), e Item 3: valor unitário
de R$ 99,20 (noventa e nove reais e vinte centavos) e total de R$ 9.920,00 (nove mil novecentos

e vinte reais), apresentados como lance final pela CONTRATADA, devidamente aprovados pela

CONTRATANTE, totalizando o valor global de R$ 1 5.550,00(quinze mil quinhentos e cinquenta
reais)a

4.2. O valor retro referido é final e irreajustável, não se admitindo qualquer acréscimo, estando
incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, como também os lucros da
CONTRATADA.

4.3 . As despesas decorrentes do presente Contrato, correrão por conta da dotação orçamentária
02.16.04.06.181.0004.2004.3.3.90.30.00 -- Ficha 349 -- TESOIJRO PROPRIO



f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757/ 9707

re eH.Pliç.dP Muniçípio de JaauariúnaP

5.0. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 . Após efetuada a entrega, a CONTjiATADA encaminhará Nota Fiscal Eletrânica (NF-e), ao
seguinte endereço eletrânico: a qual será encaminhada à

Secretaria Municipal de Segurança Pública para atento e rubrica, bem como pelo fiscal
responsável.

5.2. Deverá estar indicado na Nota Fiscal Eletrânica (NF-e) o número do Pregão, bem como
o número do Contrato e processo licitatório.

5.3. O pagamento será efetuado até o 30' (trigésimo) dia posterior à data de apresentação da Nota
Fiscal Eletrânica (NF-e).

5.3.1. Havendo atraso no pagamento não decorrente de falhas no cumprimento das obrigações
contratuais principais ou acessórias por parte da CONTRATADA, incidirá correção monetária
com base no IPCA-E, bem comojuros calculados com base no índice de remuneração da caderneta

de poupança como previsto no artigo I' F da Lei 9.494/97, calculados "pró-rata temporis" em
relação ao atraso verificado.

5.4. Deverá estar obrigatoriamente indicado na Nota Fiscal Eletrânica (NF-e), número da
Agência e o número da conta bancária do Banco do Brasil S/A., na qual serão efetivados os
pagamentos.

5.4.1 Na ausência do número da agência e conta bancária do Banco do Brasil S/A não será
efetivado o pagamento.

5.5. A CONTRATADA deverá apresentar, junto à nota fiscal, comprovante de cumprimento das

obrigações trabalhistas e previdenciárias dos filncionários envolvidos no fornecimento do objeto.

6.0.PENALIDADES:

6.1 . Por descumprimento de cláusulas editalícias ou pela inexecução total ou parcial do Contrato,
a Contratada poderá, garantida a defesa prévia da interessada no respectivo processo, soâ'er as
seguintes penalidades, de acordo com a gravidade da falta, nos termos dos ans. 86 e 87 da Lei
Federal n' 8.666/93 e art. 7' da Lei Federal n' 1 0.520/02:

6. 1 . 1 . advertência, sempre que forem constatadas irregularidades de pouca gravidade, para as quais
tenha a Contratada concorrido diretamente;

6. 1 .2. multa, na seguinte situação

6.1 .2. 1 . moratória de 1% do valor do contÚto, por dia, na hipótese de atraso no fornecimento. até

o limite de 1 0 dias, oportunidade em que sjlrá considerada totalmente inadimplida a obrigação;

'-\\

y



uariúna
-", -'''.'. -R:Hi==gã;

P

6. 1 .2.2 compensatória de 30% (trinta por cento) do valor do contrato, em caso de inexecu"ão total
clo fornecimento ou de descumprimento de qualquer cláusula editalícia; -''"-v v'u-

6.1.2.3 em qualquer hipótese de total inadimplemento, fica a CONTRATANTE autora-«J- -
adquirir o objeto de terceiros às custas da CONTjtATADA. ---- '- - ' -' ""v' -"aua a

6.2. suspensão temporária de participação em licitação e

Município de Jaguariúna, pelo prazo de até 05 (cinco) anos;
impedimento de contratar com o

bill:liliiHI Iremtar com a Administração Pública, na hipótese
o, comportar-se de modo inidâneo ou cometer

IH8$i$U$HiH:l : r
ou descontadas dos créditos da CONTRATADA.tório, cobradas administrativa oujudicialmente,

6.6. As penalidades previstas de advertência, suspensão temporária e declaração de inidoneidade
poderão ser aplicadas juntamente com a multa prevista no subitem 6. 1 .2. "'----

6.7. A penalidade prevista na cláusula 6.1 .2.2 serve como piso de compensação e não imnrede
que a CONTRATANTE pleiteie indenização suplementar. ''" ""r'--v

6.8 . O descumprímento parcial ou total, por uma das partes, das obrigações que lhes correspondam,
não será considerado inadimplemento contratual se tiver ocorrido por motivo de caso fortuito ou

de força maior, devidamente justíHicados e comprovados. O caso fortuito, ou de força maior,
verifica-se no fato necessário, cujos efeitos não era possível evitar, ou impedir, nos tempos do
parágrafo único do art. 393 do Código Civil

7.0. RESCISÃO:

7.1 A ínexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das penalidades
anteriormente enunciadas, ensejará também a sua rescisão, desde que ocorram quaisquer dos
motivos enumerados no art. 78, da Lei n' 8.666/93. ' ' '

7.2. A rescisão do Contrato poderá se dar sob qualquer das formas delineadas no art. 79, da Lei n'

7.3. Se a rescisão da avença se der por qualquer +as causas previstas nos inca. l a XI, do art. 78,

da Lei n" 8.666/93, a CONTRATADA sujeitar-s#á, ainda, ao pagamento de multa equivalente a



d
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fine;(19) 3867 9801 / 9780/ 9757/ 9707

www.licitacoes.l aa uariu na.se.a ov. br

refeitura do Município e JaauariúnaP

30% (trinta por cento) do valor do contrato

8.0.DISPOSIÇOESGERAIS:
8.1 . A CONTRATADA será a única responsável para com os seus empregados e auxiliares, no

que concerne ao cumprimento da legislação trabalhista, previdência social, seguro de acidentes do
trabalho ou quaisquer outros encargos previstos em Lei, em especial no que diz respeito às normas

do trabalho, previstas na Legislação Federal (Portaria n' 3214, de 08-07-1978, do Ministério do

Trabalho), sendo que o seu descumprimento poderá motivar a aplicação de multas por parte da
CONTRATANTE ou rescisão contratual com a aplicação das sanções cabíveis.

8.2. A CONTRATADA não poderá transferir o Contrato, no todo ou em parte, nem poderá
subcontratar os serviços relativos ao objeto, sem o expresso consentimento da CONTjiATANTE,
dado por escrito, sob pena de rescisão deste ajuste.

8.3. A CONTRATADA deverá garantir condições de segurança à integridade física e saúde de

seus empregados, atendendo todas as legislações pertinentes à prevenção de acidentes de trabalho.
O não atendimento das exigências constantes nas legislações pertinentes poderá resultar na

cessação imediata do Contrato .

8.4. A CONTRATADA assume integral responsabilidade pelos danos que causar à
CONTRATANTE ou a terceiros, por si ou por seus sucessores e representantes no fornecimento

do objeto contratado, isentando a CONTRATADA de toda e qualquer reclamação que possa
surgir em decorrência dos mesmos.

8.5. A CONTRATADA obriga-se a manter em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.6. Aplica-se a este Contrato as disposições da Lei n' 8.666/93, que regulamenta as licitações e

contratações promovidas pela Administração Pública.

9.0.TOLERÂNCIA:
9.1 . Se qualquer das partes contratantes, em benefício da outra, permitir, mesmo por omissões, a

inobservância no todo ou em parte, de qualquer dos itens e condições deste Contrato e/ou de seus

Anexos, tal fato não poderá liberar, desonerar ou de qualquer forma afetar ou prqudicar esses
mesmos itens e condições, os quais permanecerão inalterados, como se nenhuma tolerância
houvesse ocorrido.

IO.O.DAANTICORRUPÇAO:
10.1 . Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer

a dar a quem quer que sda, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto

por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação,

vantagens Hlnanceiras ou benefícios de qualquer qlipécie, sda de forma direta ou indireta quanto

ao objeto deste contrato, ou de forma a ele não relaj\onada, o que deve ser observado, ainda, pelos



f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fine: (19) 3867 9801/ 9780 / 9757/ 9707

www.licitacoes.iaauariu na.se.a ov. br

re eitura do Município de JaauariúnaP

gestores e fiscais, sob as penas da Lei Federal n' 12.846/2013, regulamentada no Município de
Jaguariúna pelo Decreto n' 3655/2017.

ll.O.VALORDO CONTRATO:

1 1.1 . Dá-se ao presente Contrato, o valor de RS 15.550,00 (quinze mil quinhentos e cinquenta
reais), para todos os efeitos legais.

12.0.VIGENCIA:

12. 1 . Este contrato vigorará por um período de 60 (sessenta) dias, contados de sua assinatura

13.0. DO TERMO DE ciÊNciA E NOnFiCAçÃO
]3.1. Na qualidade de CONTRATANTE e CONTRATADA, assinarão Termo de Ciência e
Notificação, conforme Anexo VI, relativo, se for o caso, à transmissão deste Processo perante o
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

14.0.FORO

14.1 . Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Jaguariúna, Estado de São Paulo, onde

serão propostas as ações oriundas de direitos e obrigações deste Contrato, renunciando
expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o
presente Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, perante as
testemunhas abaixo assinadas, a tudo presentes.

Jaguariúna,24 dejunho de 2019

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARltmÀ
IWaria Emília Peçanha de Oliveira Salva

ã 20 .204.978/0001 -8':'l
MBR COMÉRCIO DE

MATERIAL ELÉTRICO ME
Rua Três, Quadra 39 . Lote 218

Caixa postal: 90 - Rod. SP 332 KM 135

Chácara Recreio Jaguari - CEP: 13150-000

:nCOSMÓPOLIS - S
PF n' 788.013.701-72

T

7



f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9801/ 9780/ 9757 / 9707

www,licitacoes.iaa uariuna.se.a ov. br

re !ei dura M9 ! . f.. !ynicípio de JaauariúnaP
a

TERMO DE ciÊNciA E NOTificAÇÃo

Pregão n' 052/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA DO l\llUNICIPIO DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: MBR COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA ME
CONTRATO N':131/2019

OBJETO: Aquisição de uniformes para os agentes de segurança do Departamento de Vigilância
Patrimonial. Itens: 2, 3 e 4

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, Guio trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrõnico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrânico,

conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução n' 01/201 1
doTCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrõnico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1 993, iniciando-

se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo

d) Qualquer alteração de endereço residencial ou eletrânico - ou telefones de contato deverá ser

comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

Civil;

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento Êmal e consequente publicação;

b) Se Êor o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna, 24 dejunho de 2019

GESTORDOORGAO/ENTIDADE:
Nome: Renamo José de Almeida Chaves Filho

Cargo: Secretário Municipal de Segurança Pública:
CPF: 043 .323.328-14
RG: l 0.71 3.886-4 SSP/SP

Data de Nascimento: 28/1 0/20 ] 8

Endereço residencial completo: Rua bernardino, n' 1 667
E-mail institucional: tenente. renato(@iaguariuna.SD.gov.b

4

B: 12 de Setembro

/



f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13910-027
Fine:(19) 3867 9801 / 9780/ 9757/ 9707

www.licitacoes. i aa uariu na.se.a ov. br

re !ei ura do Município de JaauariúnaP
a

E-mail pessoal : renatoí(@ig:com.br

Te[efone(s): (19) 3837 - 430 ]
Assinatura:

Responsáveis aue assinaram o aiuste

PeloCONTjiATANTE:

Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Sirva
Cargo: Secretária de Gabinete
RG n' 22.552.439-9 SSP/SP
CPF n' 120.339.598-1 3

Data de Nascimento: 1 4/05/1 966

Endereço: Rua Custódio, n' 1 27, Jardim Zeni, CEP. 1 3.91 2-464, Jaguariúna
E-mail institucional: secretarialnariaemilianene(@iaauariuna.se.aov.br

E-mail pessoal: !iialiaeinilianene(@gmai .com

Telefone(s): (19) 3867-9724

SP

Assinatura

PelaCONTRATADA:

Nome: Yuri Gagaren Pinheiro Costa Leite

Cargo: Empresário
CPF: 788.013.701-72 RG: 37.81.258 SSP/GO

Endereço residencial completo: Avenida José Puccinelli, lO
CEP 1 3.146-000

E-mail institucional : vuri.leite(ãmbralobal.co !n:br

Bairro Cascata Paulínia -- SP,

cnSMÓPOLIS - SPiJ


